

BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn huyện Đắk Glei

Thực hiện Công văn số 133/BDT-HCTH ngày 05/2/2024 của Ban Dân tộc tỉnh Kon Tum về việc phối hợp báo cáo kết quả thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”.

Sau khi chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai rà soát, Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei báo kết quả triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Đắk Glei là huyện miền núi, nằm ở phía bắc tỉnh Kon Tum với tổng diện tích tự nhiên 149.364,5ha, có đường biên giới dài 119km, phía Tây tiếp giáp với 02 huyện Xản Xay (tỉnh Attapur) và Đắk Chung (tỉnh Sê Kông) nước CHDCND Lào. Toàn huyện có 11 xã và 01 thị trấn với 93 thôn (làng), có 13.755 hộ và 52.878 nhân khẩu; trong đó, đồng bào dân tộc thiểu số có 11.939 hộ với 45.981 nhân khẩu, chiếm 86,9% dân số toàn huyện¹, chủ yếu là dân tộc Gié-Triêng và Xơ Đăng và sản xuất nông nghiệp là chính.

Thực trạng hộ nghèo, cận nghèo cuối năm 2023: Tổng số hộ nghèo toàn huyện là: 1.457 hộ, chiếm tỷ lệ: 10,41% (Trong đó: số hộ nghèo DTTS là 1.441 hộ, chiếm 11,92%); Tổng số hộ cận nghèo toàn huyện là: 1.091 hộ, chiếm 7,80% (Trong đó, hộ cận nghèo DTTS là 1.080 người, chiếm 8,93%).

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO TRIỂN KHAI CUỘC VẬN ĐỘNG

1. Công tác lãnh đạo triển khai cuộc vận động: Trên cơ sở Kế luận số 08-KL/TU, ngày 24-02-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các văn bản chỉ đạo² chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai thực hiện Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*”, gắn với “*xóa bỏ các hủ tục lạc hậu*” và “*Phụ nữ Đắk Glei không sinh con thứ 3*” trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Chương trình số 05/CTr-BCĐ ngày 27/9/2021 về Chương trình Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*” xóa bỏ các hủ tục lạc hậu trên địa bàn huyện Đắk Glei năm 2021; Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ban hành Chương trình phối hợp số 05/CTr-UBND-UBMTTQ ngày 02/7/2021 về việc triển khai thực hiện Chương trình số 09/CTrPH-

¹ Báo cáo số 72/BC-CCTK, ngày 20/02/2024 về báo cáo phân tích tình hình dân số chính thức năm 2023

² Kế hoạch số 37-KH/HU ngày 14-5-2021; Kế hoạch số 52-KH/HU ngày 30-8-2021; Kế hoạch số 54-KH/HU ngày 14-9-2021 của Huyện ủy Đắk Glei

UBND-UBMTTQVN ngày 22-4-2021 về cuộc vận động “*làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*” trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025.

2. Danh mục văn bản triển khai Cuộc vận động: Có phụ lục số 01 kèm theo.

3. Việc tổ chức Lễ phát động: Việc tổ chức Lễ phát động triển khai thực hiện Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*” trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025 đã được tổ chức ký kết Chương trình phối hợp triển khai thực hiện Cuộc vận động giữa Ủy ban nhân dân huyện với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (MTTQVN) huyện và ký kết giao ước thi đua thực hiện Cuộc vận động với 12 xã, thị trấn, giai đoạn 2021-2025; đồng thời chỉ đạo Mặt trận các xã, thị trấn, hướng dẫn Ban công tác Mặt trận các khu dân cư lựa chọn thôn, làng để làm điểm tổ chức Lễ phát động triển khai Cuộc vận động đến toàn thể Nhân dân trong thôn.

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC.

1. Kết quả công tác phối hợp thực hiện Cuộc vận động:

- UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội cùng cấp tổ chức triển khai thực hiện Cuộc vận động trên địa bàn huyện theo nội dung Chương trình³, Kế hoạch phối hợp⁴ đã ký kết, tuyên truyền, phổ biến nội dung Cuộc vận động đến các thôn, làng tại các xã, thị trấn theo kế hoạch đề ra.

- Kết quả đến nay UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị-xã hội, các cơ quan, đơn vị đã phối hợp triển khai tuyên truyền Cuộc vận động được được **57 lượt thôn** tại 12 xã thị trấn, với hơn **4.290 lượt người** tham gia⁵.

2. Kết quả tuyên truyền Cuộc vận động:

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện đã phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị-xã hội cùng cấp chủ động trong công tác phối hợp triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch tuyên truyền Cuộc vận động, tổ chức hội nghị phổ biến, các buổi sinh hoạt quán triệt nội dung Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào*

³ Chương trình phối hợp số 05/CTrPH-UBND-MTTQ, ngày 02/7/2021 giữa Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện về triển khai Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*” trên địa bàn huyện Đăk Glei giai đoạn 2021-2025.

⁴Kế hoạch số 69/KHPH, ngày 12/7/2021 giữa Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội, các cơ quan huyện (Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn; Bảo hiểm xã hội huyện; Hội Nông dân huyện; Hội Liên hiệp phụ nữ huyện; Huyện đoàn) về tuyên truyền Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*” năm 2021.

⁵ Thôn Chung Năng, Đăk Poi, Đăk Tung, Long Nang (Thị trấn Đăk Glei), thôn Đăk Mi, Đăk Lây, La Lua, Kon Riêng, Đăk Bla (Đăk Choong), thôn Roc Mẹt, Roc Nâm, Đăk Ung, Đăk Ga, Đăk Nhoong (Đăk Nhoong), thôn Kon Boong, Ri Mẹt, Đăk giắc, 2 đợt tại thôn Broong Mỹ, Đăk Xam (Đăk Môn), thôn Ngọc súc, Tân Rát, Đăk Sun, Kung Rang, thôn Tu Dốp, Lê Toan, Long Năng, Sa Múc (Ngọc Linh), thôn Đăk Nớ, Đăk Đoát, Đăk Rang, Măng Rao (xã Đăk Pek), thôn Đông Nây, thôn Đông Lốc, Măng Khên (xã Đăk Man); thôn Đăk Bo, Núi Vai, Đăk Wák, Đăk Gô (Đăk Kroong); thôn Đăk Booc, Bung Tôn, Pêng Lang, Bung Kon (Đăk Plô); thôn Đăk Ák, Vai Trang, Đăk Xây, Măng Tách, Pêng Blong (xã Đăk Long); thôn Ngọc Nang, 2 đợt Ngọc Lâng, Đăk Bê, Xa Uá (Mường Hoong); thôn Kon Liêm, 2 đợt tại thôn Xốp Nghét, Xốp Dùi (xã Xốp), (tại các buổi tuyên truyền thực hiện đúng theo hướng dẫn của sở y tế về phòng chống dịch Covid-19).

dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”, “xóa bỏ các hủ tục lạc hậu”, “Phụ nữ Đắk Glei không sinh con thứ 3” cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân trên địa bàn các xã, thị trấn. Kết quả tuyên truyền ở 93/93 thôn, làng được 407 buổi với khoảng 35.390 lượt người tham gia Hội nghị tuyên truyền Cuộc vận động, trong đó có 57 lượt thôn được chọn làm điểm tuyên truyền Cuộc vận động tại các xã, thị trấn. Trung tâm văn hóa thể thao & du lịch huyện đã thực hiện 24 phóng sự⁶, 43 tin⁷ và 41 chương trình phát thanh tuyên truyền Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*”, “*xóa bỏ hủ tục lạc*

⁶ PS Đảng viên làm kinh tế giỏi (08-02-2021); PS phát huy vai trò của đảng viên trong phát triển kinh tế (03-10-2021); PS Đẩy mạnh phong trào “ thay đổi nếp nghĩ cách làm của đồng bào DTTS” (09-10-2021); PS nông dân phấn khởi vì nông sản tăng giá (12-11-2021); PS hiệu quả từ mô hình chăn nuôi dê cỏ ở huyện Đăkglei (15-12-2021); PS chuyên đề: Hiệu quả các mô hình dân vận khéo ở huyện Đăk Glei (22-01-2022); PS đẩy mạnh thực hiện “ Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm” (18-02-2022); PS chuyên đề: Phong trào thanh niên lập nghiệp, khởi nghiệp ở huyện Đăk Glei (16-4-2022); PS già làng A BLĂNG người có uy tín vùng đồng bào DTTS nơi Biên giới (13-5-2022); PS Phát huy vai trò người có uy tín ở vùng biên (23-5-2022); PS phụ nữ vùng biên giới Đăk Glei thay đổi cuộc sống nhờ sự đồng hành của các cấp hội (03-6-2022); PS phát huy vai trò của tổ chức cơ sở Đảng trong xây dựng nông thôn mới (05-7-2022); PS Nông dân Đăk Glei lan tỏa phong trào sản xuất, kinh doanh giỏi (26-9-2022); PS: Triển vọng từ mô hình trồng thông ba lá trên đất bạc màu (14-11-2022); PS Phát triển mô hình chăn nuôi heo an toàn sinh học trên địa bàn huyện Đăk Glei (29-11-2022); PS Đổi thay ở vùng đồng bào DTTS Đăk Glei (07-02-2023); PS tích cực xuống đồng chăm sóc vụ lúa đông xuân (12-3-2023); PS chuyên đề: Đổi thay trên vùng đất huyện Đăk Glei (08-4-2023); PS Hội viên CCB phát triển kinh tế (29-4-2023); PS đổi thay nhờ cây cà phê xứ lạnh (26-5-2023); PS Hội viên Nông dân vươn lên trong phát triển kinh tế (29-5-2023); PS chuyên đề Huyện Đăkglei sau hai năm thực hiện Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm*” (19/8/2023); PS đẩy mạnh phát triển kinh tế vùng biên giới (05/9/2023); PS Huyện Đăk Glei tích cực chuyển đổi cơ cấu cây trồng (04/10/2023).

⁷ Lễ ra mắt tổ hội nghề nghiệp “ nuôi dê sinh sản” tại xã Đăk Man; Lễ phát động triển khai cuộc vận động “ làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của ĐBDTTS, làm cho ĐBDTTS vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn thị trấn Đăkglei giai đoạn 2021-2025; Lễ phát động triển khai cuộc vận động làm thay đổi “nếp nghĩ, cách làm của ĐBDTTS, làm cho ĐBDTTS vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn xã Đăk Pét giai đoạn 2021-2025; Không để người dân nghèo trong khi có tiềm năng; TT huyện ủy ký kết kế hoạch phối hợp với ủy ban MTTQVM tỉnh; TT bài viết thực hiện cuộc vận động “ làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của ĐBDTTS làm cho ĐBDTTS vươn lên thoát nghèo bền vững”; Hội nghị tuyên truyền Cuộc vận động “ Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của ĐBDTTS làm cho ĐBDTTS vươn lên thoát nghèo bền vững trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2022; Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện cuộc vận động “ làm thay đổi nếp nghĩ cách làm của ĐBDTTS, làm cho ĐBDTTS vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn huyện Đăk Glei; Nông dân huyện Đăk Glei đẩy nhanh tiến độ sản xuất vụ mùa năm 2022; Huyện Đăk Glei có gần 800 hộ nông dân đạt danh hiệu nông dân sản xuất kinh doanh giỏi; Hơn 3.500 nông dân huyện Đăk Glei vay vốn để phát triển kinh tế; Huyện Đăk Glei giao khoán hơn 28.500 ha rừng cho người dân quản lý; Ra mắt tổ liên kết phụ nữ DTTS nuôi heo lai; Kết quả phong trào mô hình của phụ nữ huyện Đăk Glei; Huyện Đăk Glei phong trào hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế; Kết quả những phong trào mô hình giúp phụ nữ thoát nghèo; Diện tích sản xuất nông nghiệp đạt được trên địa bàn huyện Đăk Glei; Hội nghị chuyển giao công nghệ và kỹ thuật sản xuất cà phê ARABICA theo phương pháp canh tác hữu cơ; Huyện Đăk Glei đạt trên 18.000ha diện tích sản xuất nông nghiệp; Lan tỏa phong trào sản xuất, kinh doanh giỏi; Cây cà phê xứ lạnh làm thay đổi đời sống đồng bào DTTS ở phía bắc của huyện Đăk Glei; Các mô hình tổ hợp tác của Hội LHPN phát huy hiệu quả; Điểm sáng trong phong trào chị em tương trợ thoát nghèo; Người dân tái tạo đàn lợn, tạo nguồn cung cho thị trường cuối năm; Đoàn Đại biểu cao cấp huyện Đăk Chung tỉnh Sê-Kong, thăm quan học tập mô hình trồng trọt, chăn nuôi tại xã Đăk Plô huyện Đăk Glei; Chương trình cùng phụ nữ biên cương năm 2023 tại xã Đăk Long; Đoàn công tác 262 làm việc với 2 xã Mường Hoong và Ngọc Linh; Phụ nữ huyện Đăk Glei thực hiện những mô hình hiệu quả; Huyện Đăk Glei tích cực vận động “ thay đổi nếp nghĩ cách làm”; Chủ tịch UBND huyện đi khảo sát mô hình trồng trọt, chăn nuôi trên địa bàn xã Đăk Môn; Huyện Đăk Glei CCB giúp nhau phát triển kinh tế; Hiệu quả từ quỹ hỗ trợ nông dân; Tích cực triển khai cuộc vận động “thay đổi nếp nghĩ, cách làm”; Đăk Glei nhiều mô hình phát huy hiệu quả; Huyện Đăk Glei trao tặng mái ấm, chăn đắp cho hộ nghèo trên địa bàn huyện; GD&ĐT huyện Đăk Glei tổ chức hội thi “ Tiếng việt của chúng em” danh cho học sinh DTTS cấp tiểu học năm 2022-2023; Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống của các dân tộc trên địa bàn huyện Đăkglei năm 2023; Hội thi tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS*” năm 2023; Bê mạc Hội thi tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ cách làm của đồng bào DTTS huyện Đăk Glei năm 2023*”; Đăk Glei triển khai hiệu quả công tác dân vận; Huyện Đăkglei chú trọng phát triển chăn nuôi gia súc; Tín dụng chính sách xã hội góp phần giảm nghèo bền vững; Huyện Đăk Glei tổ chức tốt Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc, khơi dậy sức mạnh toàn dân từ khu dân cư; Hội nghị “*Biểu dương, tôn vinh người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Đăk Glei*” năm 2023

hậu”⁸; có **134.685** lần tuyên truyền lưu động qua loa không dây của các xã, thị trấn.

- Ngoài ra, Ban Chỉ đạo Cuộc vận động của huyện đã cấp 106 panô cỡ lớn tuyên truyền nội dung thực hiện Cuộc vận động cho tất cả các thôn trên địa bàn huyện treo tại nhà rông, nhà văn hóa của thôn với chủ đề 6 không, 7 hiểu, 8 biết đã thu hút đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia đọc, hiểu; đồng thời chỉ đạo Đảng ủy các xã, thị trấn in nội dung tuyên truyền cấp đến từng hộ đồng bào DTTS nghèo, cận nghèo. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện đã nhận và cấp 156 cuốn sổ tay tuyên truyền cuộc vận động cho thành viên Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện, 12/12 xã, thị trấn và 93 thôn, làng trên địa bàn huyện.

- Trong năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng ban, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Đăk Glei đã tổ chức thành công Hội thi Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*”, “*xóa bỏ các hủ tục lạc hậu*”, “*Phụ nữ Đăk Glei không sinh con thứ 3*” bằng hình thức sân khấu hóa. Cuộc thi đã thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia với 16 đội thi đến từ các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị, các đội thi đã nêu cao tinh thần nghiên cứu, sáng tạo sân khấu hóa nội dung tuyên truyền, truyền tải thông điệp ý nghĩa, nhân văn sâu sắc, dễ hiểu, tiếp cận được đối tượng và liên hệ phong phú thực tiễn địa phương⁹.

- Qua tuyên truyền Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*”, “*xóa bỏ các hủ tục lạc hậu*”, “*Phụ nữ Đăk Glei không sinh con thứ 3*”, nhìn chung, qua 03 năm triển khai thực hiện đã tạo được sự chuyển biến cơ bản về nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và đại bộ phận nhân dân đã tạo sự đồng thuận trong xã hội.

3. Công tác xây dựng mô hình:

- Từ khi triển khai Cuộc vận động đến nay, công tác xây dựng và nhân rộng mô hình luôn được triển khai và đẩy mạnh, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên và UBND các xã, thị trấn quan phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp xây dựng được **48** mô hình với hơn 600 hộ tham gia đang duy trì phát triển và được xây dựng mới (*có 5 mô hình xây dựng không đạt hiệu quả, hiện không còn thực hiện*¹⁰ và *4 mô hình mới được xây dựng*¹¹) cụ thể: Ban Dân vận 01 mô hình hướng dẫn trồng cây cà phê¹²; Ủy ban MTTQ huyện 02 mô hình¹³; Hội Nông dân huyện 10 mô hình¹⁴; Huyện đoàn 10 mô

⁸ Trong đó, có đồng chí A Lộc, Tổ trưởng tổ phát thanh truyền hình huyện đã hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trong việc viết tin, bài, sản xuất chương trình góp phần tuyên truyền Cuộc vận động đến Nhân dân biết và hiểu rõ hơn về Cuộc vận động.

⁹ Qua đó, Ban tổ chức Hội thi đã trao 01 giải nhất; 01 giải nhì và 02 giải ba; 12 giải khuyến khích và 02 giải phụ (các giải phụ gồm 01 giải dành cho phần thi ứng xử hay nhất; 01 giải dành cho phần thi thông điệp tuyên truyền (tiểu phẩm) hay nhất).

¹⁰ Mô hình trồng sâm dây ở thị trấn, 2 mô hình trồng xoài Đăk Choong, mô hình trồng chuối ở Đăk Kroong, mô hình ngô sinh khối tại trường THPT Lương Thế Vinh (nguồn Huyện Đoàn).

¹¹ Mô hình cặp heo phát triển kinh tế tại xã Đăk Môn của Huyện Đoàn và mô hình nuôi bò sinh sản tại xã Đăk Môn, mô hình nuôi dúi tại xã Đăk Man, mô hình VAC tại xã Đăk Kroong của Hội Nông dân.

¹² Tại thôn Đăk Ung và Thôn Đăk Ga, thôn Đăk Nhoong xã Đăk Nhoong

¹³ (1) Mô hình nuôi bò sinh sản triển khai thực hiện tại xã Đăk Pék và thị trấn Đăk Glei (2) Mô hình trồng sâm dây tại xã Xốp, Mường Hoong, Ngọc Linh

¹⁴ (1) Mô hình “nuôi Bò sinh sản” tại thị trấn Đăk Glei, (2) Mô hình “nuôi Ong rừng lấy mật tự nhiên” tại xã Đăk PLô, (3) Mô hình trồng và phát triển Sâm dây tại xã Mường Hoong và Ngọc Linh; (4) Mô hình phát tại thôn

hình¹⁵; Hội Liên hiệp phụ nữ 20 mô hình¹⁶; Hội CCB duy trì 05 mô hình¹⁷.

- Các mô hình trên được thực hiện do UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tuyên truyền vận động Đoàn viên, Hội viên và Nhân dân vay vốn¹⁸, các nguồn hỗ trợ trong và ngoài tỉnh¹⁹ để giúp đỡ, hỗ trợ hộ Đoàn viên, Hội viên và Nhân dân các xã²⁰ xây dựng các mô hình sản xuất phát triển kinh tế, đến nay các mô hình đều phát triển tốt.

4. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu tại Kết luận số 08-KL/TU:

- Trên cơ sở Kết luận số 08-KL/TU của Tỉnh ủy, Huyện Đắk Glei đã cụ thể hóa tại các Kế hoạch số 37-KH/HU, Kế hoạch số 54-KH/HU, Kế hoạch số 52-KH/HU của Huyện ủy để triển khai thực hiện.

- Qua triển khai thực hiện Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*”, các cấp ủy, chính quyền các cấp thường xuyên quan tâm đến cuộc sống

Đông Lộc- xã Đắk Man, Mô hình dự án “Trồng và chăm sóc cây cà phê” tại xã Đắk Kroong, (5) Mô hình “ Trồng và chăm sóc cây cà phê tại xã Đắk Kroong (6) Mô hình trồng lúa nước áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, tăng năng tại thôn Đak Booc, xã Đak Plo); (7) Mô hình trồng sâm Ngọc Linh tại 02 xã Ngọc linh và xã Xốp, (8) mô hình nuôi bò sinh sản tại xã Đak Môn, (9) mô hình nuôi dúi tại xã Đắk Man, (10) mô hình VAC tại xã Đắk Kroong.

¹⁵ (1) Mô hình “Thanh niên nuôi cá” tại xã Đắk Kroong, Đắk Choong, Đak Môn, Đắk Long, Đắk Nhoong và xã Xốp; (2) Mô hình “Vườn cây sinh kế thích ứng với biến đổi khí hậu”, mắc ca tại xã Đắk Long; (3) Mô hình mít Thái tại xã Đắk Nhoong; (4) mô hình mắc ca tại xã Xốp; (5) Mô hình “Vườn cây sinh kế thích ứng với biến đổi khí hậu”, mắc ca tại xã Đắk Choong; (6) mô hình cặp heo phát triển kinh tế tại thị trấn Đắk Glei, (7) mô hình cặp heo phát triển kinh tế tại xã Đắk Môn, (8) Mô hình “Nuôi heo giống” tại xã Đắk Long; (9) mô hình trồng cây ăn quả phát triển kinh tế, qua đó triển khai trồng 50 cây giống mít thái tại thị trấn Đắk Glei (10) mô hình “Ánh sáng nông thôn mới”: Trao 30 bóng đèn tại thôn Đak Bla và 20 bóng đèn tại thôn Kon Riêng.

¹⁶ + 13 Mô hình lĩnh vực chăn nuôi, cụ thể: (1) Mô hình nuôi heo đen (sọc dưa) tại thôn Đak Xây, xã Đắk Long; (2) Mô hình nuôi bò sinh sản (mỗi thôn 01 hộ) tại xã Đắk Lon; (3) Mô hình nuôi heo lai tại thôn Pênh Blong và thôn Đak Tu xã Đắk Long; (4) Mô hình nuôi heo lai tại thôn Đak Ung xã Đắk Nhoong; (5) Mô hình nuôi heo lai tại thôn Đak Ga xã Đắk Nhoong; (6) Mô hình nuôi heo lai tại thôn Đak Nhoong xã Đắk Nhoong; (7) Mô hình nuôi heo lai tại thôn Đak Rang xã Đak Pek; (8) Mô hình nuôi heo lai tại thôn Núi Vai xã Đắk Kroong; (9) Mô hình nuôi heo lai tại thôn Đak Nớ xã Đắk Nhoong; (10) Mô hình nuôi bò sinh sản tại thôn Đak Booc xã Đak Plô; (11) Mô hình TLK Phụ nữ nuôi dê tại thôn Đông Lộc xã Đắk Man; (12) Mô hình nuôi heo lai tại thôn Rooc Mẹt, xã Đắk Nhoong; (13) Mô hình tổ liên kết phụ nữ nuôi heo lai tại thôn Đak Nhoong, xã Đắk Nhoong.

+ 04 mô hình lĩnh vực trồng trọt, cụ thể: Mô hình PN DTTS trồng sâm dây xã Đak Plô; Mô hình trồng sâm dây tại thôn Mô Po và Làng Mới xã Mường Hoong; MH trồng sâm dây tại thôn Kon Tua và thôn Tân Rát xã Ngọc Linh; Mô hình trồng cây ăn trái (cây mít) tại xã Đắk Long.

+ 03 mô hình lĩnh vực Văn hóa xã hội, cụ thể: MH Nhóm cha mẹ có con từ 0 – 10 tuổi tại thôn Pênh Siel xã Đak Pek; thôn Đak Nhoong xã Đak Nhoong; thôn Đak Ác xã Đak Long; thôn Lanh Tôn xã Đak Môn; thôn Đak Wák và thôn Núi Vai xã Đak Kroong; thôn Làng Mới xã Mường Hoong; Thôn Kung Rang xã Ngọc Linh; MH Làng phụ nữ DTTS nông thôn mới tại thôn Đak Tum xã Đak Môn; thôn Núi Vai xã Đak Kroong; thôn Pênh Siel xã Đak Pek; thôn Làng mới xã Mường Hoong; thôn Kung Rang xã Ngọc Linh; MH Tổ truyền thông cộng đồng tại các thôn/xã: Thôn Đak Sun, Long Nang, Ngọc Súc, Kung Rang xã Ngọc Linh; Thôn Đak Nhoong, Đak Nớ xã Đak Nhoong; Thôn Đông Lộc xã Đak Man; Thôn Xốp Dùi xã Xốp; Thôn Đak Nớ xã Đak Pek; Thôn Măng Tách; Dục Lang, Vai Trang xã Đak Long; Thôn Mô Mam; La Lua, Đak Mi xã Đak Choong ; Thôn Long Nang, Đak Ra, Đak Dung thị trấn Đak Glei ; Thôn Bung Kon xã Đak Plô; Thôn Làng Mới, Đak Bể, Đak Ré xã Mường Hoong .

¹⁷ (1) Mô hình chăn nuôi heo, gia súc tại thị trấn Đắk Glei; (2) Mô hình, vườn, ao, chuồng tại xã Đắk Nhoong, xã Đak Môn và Đak Kroong; (3) Mô hình trồng cà phê tại xã Đak Choong; (4) Mô hình trồng Sâm Ngọc Linh tại xã Đak Choong (5) Mô hình nuôi dê đồi tại thôn Đông Lộc xã Đak Man.

¹⁸ Hội Cựu chiến binh huyện vận động 5 hộ vay vốn thực hiện mô hình nuôi dê đồi với tổng kinh phí thực hiện: 15.000.000đ/05 hộ.

¹⁹ Nguồn Quỹ “Vi người nghèo” tỉnh, huyện (MTTQ); nguồn Quỹ hỗ trợ nông dân (Hội Nông dân huyện); nguồn TW HLHPN Việt Nam, Hội danh nhân TP. HCM và HLHPN TP. Hà Nội hỗ trợ (Hội Liên hiệp phụ nữ huyện); Huyện Đoàn tự vận động nguồn hỗ trợ xây dựng các mô hình và nguồn xã hội hóa.

²⁰ Các xã Mường Hoong, Ngọc Linh, Xốp, Đak Plô, Đak Man, Đak Long, Đak Nhoong và thị trấn Đak Glei, Đak Kroong,...

của đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện, tập trung chỉ đạo, lồng ghép các nguồn vốn, các chương trình, dự án của Chính phủ, của tỉnh, huyện; các chính sách đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số được chỉ đạo quyết liệt. Qua đó, bước đầu tổ chức tuyên truyền thực hiện các chỉ tiêu về Cuộc vận động cơ bản có chất lượng và hiệu quả, cụ thể:

4.1. Đối với Kế hoạch 37-KH/HU ngày 14-5-2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy:

- Đã có 100% các xã, thị trấn có đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện ban hành kế hoạch và phối hợp thực hiện Cuộc vận động.

Đánh giá: Đạt chỉ tiêu so với Kế hoạch.

- 100% hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, cận nghèo trên địa bàn huyện được tuyên truyền, phổ biến về nội dung Cuộc vận động

Đánh giá: Đạt chỉ tiêu so với Kế hoạch.

- 100% các xã, thị trấn thực hiện lồng ghép Cuộc vận động với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”

Đánh giá: Đạt chỉ tiêu so với Kế hoạch.

- Có 1.676/2.521 hộ đồng bào DTTS nghèo, cận nghèo trên địa bàn huyện thay đổi nếp nghĩ, bỏ dần những hủ tục, không trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của các nhà tài trợ, hỗ trợ tổ chức, cá nhân...tự lao động sáng tạo và tự lực vươn lên thoát nghèo bền vững, đạt 66,5%.

Đánh giá: Tăng 16% so với năm 2022, chưa đạt chỉ tiêu đến năm 2025 là 85%.

- Có 1.263/2.521 hộ đồng bào DTTS nghèo, cận nghèo biết áp dụng khoa học, kỹ thuật vào sản xuất, lựa chọn giống cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao, phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng của địa phương để nuôi, trồng, biết chi tiêu hợp lý để tích lũy vốn tái đầu tư sản xuất, đạt 50 %.

Đánh giá: Duy trì so với năm 2022, vượt chỉ tiêu đến năm 2025 là 40%.

- Có 1.194/2.521 hộ đồng bào DTTS nghèo, cận nghèo có đời sống vật chất, tinh thần được cải thiện, đạt 47,4%.

Đánh giá: Tăng 5,8% so với năm 2022, vượt chỉ tiêu đến năm 2025 là trên 35%.

- Có 1.694/2.521 hộ đồng bào DTTS nghèo, cận nghèo tham gia 109 tổ hợp tác đạt 67,2%. Có 58/2.521 hộ DTTS nghèo, cận nghèo tham gia 17 hợp tác xã, đạt 2,3%.

Đánh giá: Đối với chỉ tiêu hộ đồng bào DTTS nghèo, cận nghèo tham gia tổ hợp tác tăng 15,7% so với năm 2022 và vượt chỉ tiêu đến năm 2025 là 25%.

Đối với chỉ tiêu hộ đồng bào DTTS nghèo, cận nghèo tham gia hợp tác xã giảm 0,8% so với năm 2022 và chưa đạt chỉ tiêu 25% đến năm 2025.

- Tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo đồng bào DTTS năm 2023 thoát nghèo 803 hộ giảm 24,15% so với năm 2022.

Đánh giá: Tăng 20,39% so với năm 2022 và vượt chỉ tiêu giảm 6% /năm, Kế hoạch đề ra.

4.2. Đối với việc thực hiện Kế hoạch số 52-KH/HU, ngày 30-8-2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy: Cùng với sự vào cuộc quyết liệt của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và các lực lượng đóng quân trên địa bàn trong công tác

tuyên truyền, vận động, nhân dân xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp trên địa bàn huyện²¹ đã từng bước chuyển biến từ nhận thức đến hành động. Đặc biệt, trong 03 năm qua, việc đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động đã “thổi làn gió mới” vào đời sống của đồng bào DTTS trên địa bàn huyện, nhiều hộ DTTS đã từng bước thay đổi nếp nghĩ²², đã xóa bỏ dần những tập quán cũ và những hủ tục lạc hậu, phong tục không còn phù hợp²³. Tuy nhiên, do một số phong tục, tập quán đã hình thành từ lâu đời, trình độ dân trí của người dân còn thấp cùng với tư tưởng không muốn thay đổi của một số người (*đặc biệt là những hộ dân có người lớn tuổi*), nên ở một số thôn, làng, xã vẫn còn tồn tại các hủ tục, phong tục không còn phù hợp²⁴ (*Tục tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống (xã Đăk Choong, Ngọc Linh, Đăk Nhoong, Đăk Môn, Đăk Long); Ốm đau dài ngày không khỏi, nhờ đến thầy cúng, thầy mo (xã Đăk Choong, Ngọc Linh, Mường Hoong, Đăk Nhoong, Đăk Kroong và Đăk Pék)*

4.3. Đối với Kế hoạch số 54-KH/HU, ngày 14-9-2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy: Ban Thường vụ Hội LHPN huyện chủ trì phối hợp với các ban, ngành đoàn thể và Trung tâm y tế huyện tổ chức tuyên truyền Cuộc vận động “Phụ nữ Đăk Glei không sinh con thứ 3” tới 12/12 xã, thị trấn trên địa bàn huyện, đồng thời đã tổ chức tuyên truyền được 57 thôn, làng với 3.125 chị em trong độ tuổi sinh đẻ tham gia.

4.4. Kết quả triển khai thực hiện các Chỉ thị số 05-CT/HU, Chỉ thị số 06-CT/HU ngày 17/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Đăk Glei:

*** Đối với Chỉ thị 05-CT/HU:**

- Sau khi có Chỉ thị 05-CT/HU, ngày 17/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Đăk Glei, cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và các tổ chức đoàn thể các cấp đã có 22 đợt thăm quan (cấp huyện 5 đợt²⁵, cấp xã 17 đợt) học hỏi một số mô hình phát triển kinh tế có hiệu quả tại các địa phương khác với phương châm “*thấy tận mắt, nghe tận tai, sờ tận tay*”, trong đó, chủ yếu tổ chức đợt tham quan học hỏi kinh nghiệm việc trồng và phát triển Sâm Ngọc Linh tại các khu vực trên địa bàn.

- Việc tuyên truyền, vận động nhân dân vay vốn tín dụng từ các ngân hàng để phát triển kinh tế, sản xuất với phương châm “**cầm tay, chỉ việc**” luôn được triển khai thực hiện, hiện nay có 3.711 hộ đồng bào dân tộc thiểu số tham gia vay vốn với

²¹ Đã vận động các thôn, làng, các hộ đồng bào dân tộc thiểu số các xã, thị trấn cam kết thực hiện xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, đã vận động được 9.552/11.939 hộ dân tộc thiểu số đăng ký cam kết xóa bỏ các hủ tục lạc hậu và không vi phạm, đạt 80% so với tổng số hộ dân cư trên địa bàn huyện.

²² - Tiêu biểu tự vươn lên thoát nghèo như hộ: A Xoa, thôn Măng Tách, xã Đăk Long; Y Tôm, thôn Đăk Bo, xã Đăk Kroong; A Quý, thôn Đăk Nhoong, xã Đăk Nhoong; A Phiên thôn Đông Lốc, xã Đăk Man và hộ A Thắng, Thôn Đăk Đoát, xã Đăk Pék, hộ gia đình kinh doanh giỏi, tiêu biểu về thoát nghèo bền vững.

- A Quyên, thôn Xốp Dùi, xã Xốp tiêu biểu tự vươn lên thoát nghèo và phát triển mô hình trồng sâm Ngọc Linh với số giống cây ban đầu là 30 cây, nay cây đã có hạt và trồng sâm dây, giống ban đầu 5000 cây đang phát triển tốt, dự kiến năm sau cho thu hoạch và tiếp tục nhân giống trồng; Hộ A năng, Thôn Làng mới, xã Mường Hoong, phát triển Mô hình trồng Sâm Ngọc Linh, mạnh dạn vay vốn trồng và phát triển cây dược liệu Sâm Ngọc Linh

- A Lék, thôn Bung Tôn, xã Đăk Plô, A Chứa, xã Xốp và A Tú xã Đăk Choong người uy tín tiêu biểu về tuyên truyền triển khai thực hiện Cuộc vận động

²³ Như: Kiên cử cái chết xấu, cúng ốm đau và cầu khẩn thần linh; kiên cử con vật nuôi phóng uế, đẻ con ở dưới, bên trong kho thóc, công người chết.

²⁴ Như: Tảo hôn, kết hôn cận huyết thống; ốm đau dài ngày không khỏi, nhờ đến thầy cúng, thầy mo; phong tục cúng củi đã hạn chế sử dụng.

²⁵ Hội đồng nhân dân huyện tổ chức 1 đợt tại các tỉnh phía Nam, Hội Nông dân huyện 3 đợt, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện 1 đợt trao đổi học tập kinh nghiệm tại các tỉnh Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Quảng Nam, Quảng Ngãi)

tổng số dư nợ là 172.378.082.285 đồng.

- Trên địa bàn huyện có Tổ công tác 262 giúp 02 xã Mường Hoong và Ngọc Linh phát triển các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội. Đối với các xã, thị trấn Đảng ủy đã chỉ đạo Mặt trận, các ngành đoàn thể nghiên cứu xây dựng mô hình kết nghĩa giữa hộ có điều kiện kinh tế khá, hộ sản xuất kinh doanh giỏi với hộ nghèo, hộ cận nghèo để giúp đỡ; các xã, thị trấn đã thành lập 126 tổ giúp dân phát triển kinh tế, thoát nghèo bền vững.

- Tại Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Cuộc vận động, UBND huyện đã biểu dương, khen thưởng cho 9 tập thể và 19 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn huyện.

*** Đối với Chỉ thị số 06-CT/HU:**

- Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội đã tổ chức nhiều đợt tuyên truyền trực tiếp đến thôn, làng lồng ghép trong các hoạt động giao lưu văn hóa, các hội nghị, các buổi khai khóa của các đơn vị trường, cụ thể Huyện đoàn đã tổ chức thanh niên tình nguyện mùa hè xanh, qua đó lồng ghép tuyên truyền trực tiếp đến mỗi hộ gia đình và các em học sinh về nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống với 3 đợt, có hơn 570 người tham gia; xã Đăk Pék tổ chức 09 lượt với 5.370 người tham gia.

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là bí thư chi bộ, trưởng thôn, người có uy tín luôn đi đầu trong việc ngăn ngừa tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, không có trường hợp con em cán bộ, đảng viên, người có uy tín vi phạm.

5. Việc đảm bảo kinh phí để thực hiện Cuộc vận động: Ủy ban nhân dân huyện đã trình Hội đồng nhân dân huyện phân bổ kinh phí triển khai Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” cụ thể như sau:

- Năm 2022, UBND huyện đã giao cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tại Quyết định 1089/QĐ-UBND, ngày 20/12/2021 với số tiền 54 triệu đồng để thực hiện công tác tuyên truyền Cuộc vận động.

- Năm 2023 UBND huyện giao cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tại QĐ 707/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 với số tiền 250 triệu đồng để thực hiện công tác tuyên truyền Cuộc vận động, tổ chức Hội thi và tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm Cuộc vận động.

(Có phụ lục 02 kèm theo)

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Qua 03 năm triển khai thực hiện Cuộc vận động đã nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, thường xuyên và trực tiếp của Tỉnh ủy, Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy và các cấp ủy, chính quyền địa phương; sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ và thường xuyên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội đã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, được đông đảo các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là đồng bào dân tộc thiểu số đồng tình ủng hộ, hưởng ứng thực hiện, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội; đồng thời định hướng, hướng

dẫn, hỗ trợ Nhân dân, đặc biệt là hộ nghèo, cận nghèo vay vốn, chuyển đổi cây trồng, vật nuôi, áp dụng khoa học, kỹ thuật, duy trì và phát triển mô hình sản xuất có hiệu quả kinh tế cao, tăng thu nhập, ổn định cuộc sống, góp phần thực hiện có hiệu quả các Cuộc vận động tại địa phương.

2. Hạn chế, khuyết điểm:

- Công tác phối hợp tuyên truyền, quán triệt triển khai thực hiện các Cuộc vận động chưa được đồng bộ; vai trò và ý thức trách nhiệm của một số cán bộ, các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội các cấp chưa được phát huy, chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm được giao.

- Một số mô hình phát triển kinh tế - xã hội được xây dựng chưa đạt kết quả cao²⁶, chưa tạo hiệu ứng lan tỏa; một số bộ phận nhân dân chưa mạnh dạn đầu tư xây dựng mô hình phát triển kinh tế.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng thiếu sự chủ động trong công tác phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Cuộc vận động. Việc lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện Kết luận số 08-KL/TU, ngày 24-02-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch của Huyện ủy còn chậm.

3. Nguyên nhân và bài học kinh nghiệm:

3.1. Nguyên nhân:

- Một số cán bộ, đảng viên nhận thức chưa đầy đủ về ý nghĩa và tầm quan trọng của Cuộc vận động “*xóa bỏ phong tục lạc hậu*”, “*thay đổi nếp nghĩ, cách làm*”; “*phụ nữ Đăk Glei không sinh con thứ 3*”. Đội ngũ cán bộ làm công tác vận động Nhân dân ở cơ sở chưa được quan tâm đúng mức, thường xuyên.

- Hiệu quả của các mô hình “*Làm thay đổi nếp nghĩ cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*”, trong phát triển sản xuất đem lại còn thấp, nên chưa đi vào chiều sâu, chưa có sức lan tỏa sâu rộng đến mọi người dân ở khu dân cư; chưa có nhiều nguồn xã hội hóa xây dựng mô hình phát triển kinh tế; một bộ phận Nhân dân còn trông chờ ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước.

- Một số cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng còn bị động trong công tác phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Cuộc vận động.

3.2. Bài học kinh nghiệm:

Một là, cần xác định Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*” là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng; do đó, cần có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy; sự phối hợp của chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các ban, ngành và người dân trong triển khai thực hiện Cuộc vận động.

Hai là, Phải có sự đồng tình ủng hộ của đông đảo các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là đồng bào dân tộc thiểu số, hộ nghèo, cận nghèo, hưởng ứng thực hiện Cuộc vận động, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội thì việc thực hiện Cuộc vận động mới có hiệu quả.

Ba là, xác định tuyên truyền, vận động là khâu quan trọng cần triển khai thực hiện thường xuyên liên tục; trong quá trình triển khai thực hiện Cuộc vận động phải

²⁶ Mô hình trồng sâm dây và mô hình trồng xoài của huyện đoàn.

phát huy tốt vai trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp cùng với cả hệ thống chính trị trong công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân; nội dung tuyên truyền, vận động phải cụ thể, sát người, sát việc, phù hợp với từng đối tượng cụ thể.

Bốn là, Thường xuyên quan tâm chăm lo đến lợi ích kinh tế, đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số hộ nghèo, cận nghèo; giúp đỡ, hỗ trợ, hướng dẫn sử dụng các nguồn lực hỗ trợ, kiến thức sản xuất; bao tiêu sản phẩm..., tạo đòn bẩy, khuyến khích đồng bào dân tộc thiểu số, hộ nghèo, cận nghèo yên tâm sản xuất phát triển kinh tế, góp phần phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

Năm là, Kịp thời phản ánh, đề xuất, kiến nghị những tâm tư, nguyện vọng chính đáng, hợp pháp của đồng bào dân tộc thiểu số với Đảng, Nhà nước có các quyết sách phù hợp với từng vùng, miền, giúp cho đồng bào dân tộc thiểu số phát triển mạnh về kinh tế và thoát nghèo bền vững.

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI.

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt Chương trình, Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*”, “*xóa bỏ các hủ tục lạc hậu*”, “*Phụ nữ Đăk Glei không sinh con thứ 3*” đến 100% người DTTS trên địa bàn huyện, nhằm nâng cao nhận thức về cuộc vận động. Đồng thời quan tâm công tác bồi dưỡng, đào tạo nâng cao trình độ, kỹ năng tuyên truyền, vận động của đội ngũ cán bộ làm công tác vận động quần chúng.

2. Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tập trung tuyên truyền “10 nội dung biết” trong sổ tay tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động. Đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức tuyên truyền, vận động giảm nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số; cụ thể hóa nội dung cuộc vận động gắn với việc triển khai cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” và chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, các phong trào, các cuộc vận động của các tổ chức chính trị - xã hội chủ trì nhằm tạo được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội tham gia thực hiện cuộc vận động.

3. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nội dung của Cuộc vận động, trong đó trọng tâm là nhân rộng các điển hình, mô hình đạt hiệu quả trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần quan trọng vào việc phát triển kinh tế-xã hội, giải quyết tốt những vấn đề bức thiết của Nhân dân, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn; đồng thời, vận động người dân thay đổi, bỏ dần các hủ tục, phong tục không còn phù hợp; những suy nghĩ, thói quen còn lạc hậu gây cản trở phát triển kinh tế - xã hội.

4. Hướng dẫn đồng bào Dân tộc thiểu số nghèo và cận nghèo sử dụng có hiệu quả nguồn lực của gia đình, nguồn vốn vay để phát triển kinh tế, biết áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, biết chi tiêu hợp lý để tích lũy vốn tái đầu tư sản xuất, biết triển khai các mô hình sản xuất kinh doanh có hiệu quả; Hướng dẫn đồng bào Dân tộc thiểu số nghèo và cận nghèo chuyển đổi các loại cây trồng kém hiệu quả sang trồng các loại cây có giá trị cao gắn với Đề án mỗi xã một sản phẩm.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá việc triển khai chương trình phối hợp thực hiện Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*”, “*xóa bỏ các hủ tục lạc hậu*” trên địa bàn huyện. Trên cơ sở đó rà soát, bổ sung vào chương trình phối hợp thực hiện Cuộc vận động phù hợp với yêu cầu thực tế của địa phương.

6. Chỉ đạo các Phòng ban, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn thường xuyên thực hiện tốt chương trình phối hợp công tác giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam với chính quyền cùng cấp. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá việc triển khai chương trình phối hợp thực hiện Cuộc vận động trên địa bàn huyện. Trên cơ sở đó rà soát, bổ sung vào chương trình phối hợp thực hiện Cuộc vận động phù hợp với yêu cầu thực tế của địa phương.

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ.

Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức công tác tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền các cấp.

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo để Ban Dân tộc tỉnh biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh (b/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng Dân tộc;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Y Thanh